UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG VÀ CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số:  15  / HD – PH &CĐGD

Về việc tổ chức
Ngày Nhà giáo Việt Nam  20/11/2014
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phong Điền, ngày 07  tháng 11  năm 2014

Kính gửi : Hiệu trưởng và Chủ tịch CĐCS
các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc

Thực hiện công văn số 2445/ SGD ĐT-VP ngày 06/11/2014 của Sở và CĐGD tỉnh Thừa Thiên- Huế về việc tổ chức Ngày Nhà giáo Việt nam 20/11; Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt học tốt” và tạo ra bầu không khí vui tươi, đồng thời là dịp để biểu dương, tri ân các thầy cô giáo đã tận tụy, cống hiến vì sự nghiệp “Trăm năm trồng người” và sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW;
Phòng GD&ĐT và Thường vụ Công đoàn giáo dục huyện phát động “Tuần lễ dạy và học, niềm vui của thầy và trò” để lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2014; Cụ thể từ ngày 13/11 đến 20/11/2014, các đơn vị tổ chức hoạt động theo các nội dung sau:

I. Hoạt động tại các đơn vị:

1. Trong các buổi tọa đàm, trao đổi chuyên môn dành phần lớn thời gian để triển khai thảo luận sâu hơn các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của Trung ương, của Tỉnh và của Sở về các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Tiếp tục thực hiện nội dung thi đua “dạy tốt học tốt”, nâng cao chất lượng giáo dục thể hiện qua việc rút kinh nghiệm về kết quả khảo sát chất lượng đầu năm học 2014-2015 do Sở tổ chức, để từ đó các tập thể, cá nhân thấy được chất lượng hiện tại của trường, lớp để đề ra các giải pháp và hướng điều chỉnh trong năm học.

3. Tổ chức dự giờ thao giảng theo hướng đổi mới phương pháp dạy - học ở các tổ chuyên môn và trường (chú ý ứng dụng CNTT để nâng cao chất lượng giờ dạy, sử dụng có hiệu quả các thiết bị dạy học....)

4. Hội thảo đúc rút kinh nghiệm về đổi mới phương pháp giảng dạy, quy chế xếp loại học sinh; quan tâm những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học lực yếu,… có thể dẫn đến bỏ học, đồng thời tích cực động viên, tạo điều kiện về vật chất cũng như tinh thần để giúp học sinh bỏ học giữa chừng trở lại lớp.

5. Tổ chức phong quang, vệ sinh trường, lớp, làm đẹp sân vườn với nhiều cây xanh để tạo môi trường thân thiện và văn hóa.

6. Tổ chức gặp mặt - tọa đàm ngày truyền thống nhà giáo Việt Nam theo mục tiêu là tôn vinh nghề nghiệp, tôn vinh những thầy giáo, cô giáo điển hình trong trường, nhưng con người thầy đã và đang có những đóng góp lớn cho sự phát triển giáo dục của nhà trường, đơn vị; xây dựng tốt mối quan hệ giữa thầy và trò; phát huy truyền thống tôn sư, trọng đạo, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính nhân văn nghề nghiệp để đáp ứng tốt hơn yêu cầu đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

 Các hoạt động gặp mặt, sinh hoạt, tọa đàm ngày truyền thống nhà giáo phải đảm bảo sự lành mạnh, trong sáng, giàu tính nhân văn và tránh phiền hà cho phụ huynh, học sinh.

 Phương thức tổ chức sáng tạo, trang trọng, đảm bảo tiết kiệm, trật tự, an toàn cho học sinh. Nên tổ chức tập trung tại trường để các thế hệ thầy, cô giáo gặp gỡ, tọa đàm và cho học sinh chúc mừng thầy cô giáo; lãnh đạo nhà trường phối hợp cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh nhắc nhở học sinh không đi đến nhà riêng của thầy cô giáo để đảm bảo an toàn giao thông, sức khỏe và tránh các tai nạn dọc đường đáng tiếc có thể xẩy ra.

7. Các đơn vị nên tổ chức một số hoạt động thể dục và thể thao, tổ chức giao lưu văn nghệ (cả thầy và trò), thi cắm hoa nghệ thuật, làm phong phú đời sống văn hóa trong nhà trường và Ngày truyền thống tốt đẹp của ngành.

II. Các hoạt động chung toàn Ngành:
1. Phòng và Công đoàn giáo dục huyện đã phối hợp với 3 cụm công đoàn tổ chức Hội thi “Nét đẹp giáo viên huyện Phong Điền” lần thứ nhất tại các cụm.
2. Phòng và Công đoàn giáo dục huyện phối hợp tham gia Hội thi “Nét đẹp giáo viên tỉnh Thừa Thiên Huế” lần thứ I vào ngày 09/11/2014 tại trường THPT chuyên Quốc Học- Huế.

3. Tổ chức tọa đàm, gặp mặt nhân dịp Lễ kỷ niệm 32 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam; Tổ chức các hình thức hoạt động VHVN-TDTT trong tại các cơ sở trường học ( hoặc theo đơn vị xã, thị trấn): Từ 8 giờ ngày thứ năm, 20/11/2014.

* Phòng GD&ĐT tổ chức từ 10 giờ ngày thứ tư, 19/11/2014.

Trên đây là một số hướng dẫn chính, các đơn vị nghiên cứu và tùy theo tình hình thực tế của đơn vị mình để tổ chức thực hiện ./.

	TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thận

	Nơi nhận:
- Như trên ( Để t/ hiện)

- UBND huyện, LĐLĐ huyện (để báo cáo);

- LĐ-CV-VC Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT ;
- Lưu VT PGD và VP CĐGD huyện.

PAGE
2